
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.130 Sexta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2020

CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/145488:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: JOSE GONÇALVES DOS SANTOS PAES
MATRICULA: 57192832/2
CARGO: Diretor de Estatística e de Tecnologia da Informação
TRAJETO: Belém/PA-Breves/PA-Belém/PA
PERÍODO: 14/03/2020 a 18/03/2020
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (Quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: para realizar tratativas conjuntas aludidas a Produtos/Sistemas 
desenvolvidos ou geridos por esta diretoria
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 27 de fevereiro 
de 2020.

IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 527593

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º. - Nº DO CONTRATO: 007/2016 - MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 042/2015 - PARTES: 
PRODEPA e LIP COMERCIAL LTDA - ME. - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA 
DO ADITAMENTO: - Prorrogar o Prazo de Vigência; e Preço e da Dota-
ção Orçamentária, Clausula Resolutiva - VALOR (R$): 120.000,00 - DATA 
DA ASSINATURA: 21/02/2020 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26/02/2020 
a  25/08/2020 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238-339040 - 
FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS AN-
TÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Traves-
sa Três de Maio, n° 1594, Bairro São Braz, CEP 66063-388 - Belém – Pará.

Protocolo: 526772

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 050/2020
OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentária para o Exercício 2020
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2020
CONTRATO:  Nº 003/2014 – DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA EPP - 
DINASTUR
Programa de Trabalho Originário dos Recursos Orçamentários Relativos ao 
Objeto:
23.122.1297.8338 – 339033
23.722.1508.7669 – 339033
23.126.1508.8238 – 339033
23.128.1508.8887 – 339033
Número e Nome da Gestão à Conta da qual Correrão os Recursos:
0261 – Recursos Próprios.
Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 527831

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 060/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2020/147601; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos a servidora THAIS MIGLIO NEIVA, mat: 
57194440/1, CPF: 652.982.412-04, ocupante do cargo de Téc. de Plan. e 
Gestão em Turismo. II – O valor do suprimento corresponde a R$ 500,00 
(quinhentos reais), para atender a despesa de classifi cação: 339033 (Pas-
sagem e Locomoção). O valor referido no item II vincula-se ao seguinte 
prazo: A utilização do suprimento de fundos será no período de 30 (Trinta) 
dias após a data de recebimento, devendo ocorrer a prestação de contas 
no prazo máximo de 15 dias após o período de aplicação. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 527892

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 054/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/138856; RESOLVE: Conce-
der 2 e 1/2 (duas e meia) diárias a servidora CLAUDIA REGINA COSTA 
PINHEIRO, Mat. Nº 5891741/1, CPF: 573.920.302-30, ocupante do cargo 
de Assist. Adm. OBJ: Participação no “1º Seminário Controle Interno para 
uma Governança Anticorrupção”. DESTINO: Vitória/ES. PERÍODO: 10 a 
12/03/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 527647

PORTARIA Nº 057/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/147900; RESOLVE: Conce-
der 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor DANIEL NERI PANTOJA, Mat. 
Nº 57211270/1, CPF: 834.532.102-04, ocupante do cargo de Assist. Adm. 
OBJ: Participar de reunião com O.S Pará 2000 Carajás, levantamento fí-
sico e administrativo do Centro de Convenção de Marabá e Resoluções de 
questões de IPTU na Prefeitura e Secretaria de Finanças – SEFIN de Marabá 
– PA. DESTINO: Marabá/PA. PERÍODO: 04 a 06/03/2020. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 527653
PORTARIA Nº 056/2020/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2020/147919; RESOLVE: Conce-
der 2 e 1/2 (duas e meia) diárias a servidora EDILENE DO SOCORRO DA 
SILVA CORREA, Mat. Nº 54197954/1, CPF: 683.529.302-06, ocupante do 
cargo de Téc. de Plan. e Gestão em Turismo. OBJ: Participação da reunião 
com O.S Pará 2000 Carajás, levantamento físico e administrativo do Centro 
de Convenção de Marabá e Resoluções de questões de IPTU na Prefeitura 
e Secretaria de Finanças – SEFIN de Marabá – PA. DESTINO: Marabá/PA. 
PERÍODO: 04 a 06/03/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 527650
PORTARIA Nº 055/2020/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2020/140700; RESOLVE: Conce-
der 2 e 1/2 (duas e meia) diárias a servidora REGINA LUCIA MORAES 
PEREIRA, Mat. Nº 54195545/2, CPF: 227.764.192-87, ocupante do cargo 
de Téc. de Plan. e Gestão em Turismo. OBJ: Participação no “1º Seminário 
Controle Interno para uma Governança Anticorrupção”. DESTINO: Vitória/
ES. PERÍODO: 10 a 12/03/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor 
de Administração e Finanças.

Protocolo: 527648
PORTARIA Nº 058/2020/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2020/147937; RESOLVE: Conce-
der 2 e 1/2 (duas e meia) diárias a servidora THAIS MIGLIO NEIVA, Mat. 
Nº 57194440/1, CPF: 652.982.412-04, ocupante do cargo de Téc. de Plan. 
e Gestão em Turismo. OBJ: Participação da reunião com O.S Pará 2000 
Carajás, levantamento físico e administrativo do Centro de Convenção de 
Marabá e Resoluções de questões de IPTU na Prefeitura e Secretaria de 
Finanças – SEFIN de Marabá – PA. DESTINO: Marabá/PA. PERÍODO: 04 a 
06/03/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 527657
PORTARIA Nº 061/2020/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2020/141953; RESOLVE: Conce-
der 1 e 1/2 (uma e meia) diárias ao servidor ELZO NEWTON SOUZA COR-
REA, Mat. Nº 5950270/1, CPF: 009.914.052-77, ocupante do cargo de 
Gerente de Estatística e Informação. OBJ: Atuar como fi scal na 6ª edição 
do evento Comidinha de Praia. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 21 a 
22/02/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 527910

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 24/2020-GAB/DPG, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020.
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado no sistema 
e-protocolo sob o nº 2020/21608;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 02 de março de 2020, a Portaria nº 
045/2019-GAB/DPG, de 13 de fevereiro de 2019, publicada no D.O.E. nº 
33.804, de 14.02.2019, que designou a defensora pública Anna Izabel e 
Silva Santos para atuar na 9ª Defensoria Pública Criminal da Capital, com 
o consequente retorno à sua titularidade.
Publique-se e cumpra-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 521339
PORTARIA Nº. 23/2020-GAB/DPG, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020.
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo cadastrado no sistema 
e-protocolo sob o nº 2020/21608;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 02 de março de 2020, a Portaria nº 
469/2018-GAB/DPG, de 10 de dezembro de 2018, publicada no D.O.E. nº 
33.757, de 11.12.2018, que designou a defensora pública Larissa Machado 
Silva Nogueira para atuar na 2ª Defensoria Pública Criminal de Parauape-
bas, com o consequente retorno à sua titularidade.
Publique-se e cumpra-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 521338


